August.

Impossibilis felicitatis voluntatis & virtutis.

Felicitas per crucis signum.

Kuseb. Nicet.

In annulo Ioseph.

Ioann. 12. 32.

Crux maxima felicitatis summa.

ret, quomodo infelicitas, ex felicitate oritur, & unde fortis prosperæ altitudo formidetur. Videtur aliquibus, aridente in damnum forte, posse potiri gemina felicitate: gaudijs scilicet caeli, ac voluptatibus mundi, viventibus sine lege ad cupiditatis lobitam, quippe fortuna irridens subrisu applaudit ad votum. X. fortuna est: XX. summa fortuna, & prosperitatis altitudo, à qua debet esse formido: equidem semper oritur extrema calamitas, ubi omnimoda felicitas.

Ulla fovet multos ut magis inde præmat. Ut ait Cælius, Emblem. Ethic. 18. Duplex felicitas phantasma est, voluptatis nimirum & virtutis. Unde Augustin. in Psal. 41. inquit: Cum in mundo bene est, male. Quid si aliqua huius seculi prosperitas arripserit? Nōne deceptoris est? nōne fluxa, caduca, mortalis, volatica, transitoria? Volatica sane. Si caeli, mundi fugitiva volat: si mundi, gloria caelestis à cordibus avolat, relinquens felices in lubrico throni, ut præcipites corruant in flammam barathri.

12. Ulterius: figura X. emblema felicitatis, est signum crucis: crux utique extremi angoris. Elucet, blandiente sed insidiosè fortuna, quàm cæca à lumine corda equidem sibi sollicitant crucem, dum ambiunt totis viribus perfidam felicitatem. Crux prosperitas est, si geminatur X. erit dirior, amplior crux; quia summum attingit, ultra quod qui vult procedere, cadit: quare Nieberberg, de Art. voluntat. lib. 2. cap. 63. inquit: Qui nimis eminet, imminet. Si excedit prosperitatis numerus, maior à fortuna dolus: igitur per insperatum ex collisione deplorabilem exitum, consistat ambrii amplitudinem dolorum. Hinc crux insignie annuli Iosephi à Pharaone pro potestate tradita: uti diximus, Tautolog. 1. n. 45. & Tautolog. seq. D. 4. n. 11. Ubi felicitas, & summa; summa confertur acerbitas: igitur non tantum dignati desinantur cruciamini mortis, sed morti crucis. Si exaltatus fuero à terra (dixit turbis assertor N.) omnia traham ad meipsum. Hoc autem dicebat (subdit Evangelista) significans quia morte esset morturus. Singularis pro morte, atque mortis qualitate metaphora. Quid ad mortem, ad se trahere omnia? Quid felicitas exaltationis cum morte crucis? Nonnunquam fortuna insidiatur felici, cuius exemplum in cruce Domini, cui dolor summus; quum factus principatus super humerum eius: & non solum mors, sed mors crucis figuratur, dum exaltatus super univerfâ extollitur, quippe si exaltari est mori, mors dirior certa, cum ille esset super omnia. Exalta-

ri, fortuna dicitur: habere ex exaltatione cuncta: uti summa designatur: proponitur: que non solum mors, sed mors crucis, in formidinem summa opimæ felicitatis, equidem vastè insidiosa semper molitur vehementiora cruciamina.

13. Ex tytiro gregis patris Isai assumptus filius in regimen totius gregis Israëli. Electori ergo dicit: Fac mecum signum in bonum; ut videant qui oderunt me & confundantur, quoniam tu Domine adiuvisti me & consolatus es me. Assumptus à Domino in supremum honorem, illius implorat iuvamen? Utrique qui nimis eminet, imminet, Magna virtutis est (ait Augustin. serm. 13. de Verb. Domini.) cum felicitate iustitiam; ne illuciat, ne corruptat, ne ipsa subvertat felicitas. Magna inquam virtutis est, cum felicitate iustitiam; sed magna felicitatis est, cum felicitate non vincit. Timet ab altitudine, ne vincatur illeclus ab ipsa felicitate: equidem dum hominem assumit in honoris cacumen, impellit infatuatum in legis atque morum corruptionem. Imperare Dijs concepit: dicit de fortunato Nerone, Plin. lib. 30. cap. 2. Vide delirium, dum hominis prolubium super Numinis imperium. Hoc intendebant; qui oderant, optantes ruinam: equidem cum ex summa fortuna præcipitia graviora; non tantum sollicitabant, quò caderet, sed quòd ex alto corrueret. In omni adversitate infelicitissimum infortunij genus est, fuisse felicem: ait Boëtius, 2. de Consul. Philosoph. Totum molimen invidi cordis, in solamen fortæ peccatore malignitatis: siquidem illi complacet, lingere pulverem, cuius supremam in throno formidarum maicitatem. Hæc fuit apex prosperitatis David ascendentis in dignitatis fastigium: cur ergo huiusmodi gratia signum, orat, quòd signum in bonum? In hac vita (inquit Augustin. in Epist. ad Rom. n. 54.) multa possunt nobis prospera videri, quæ adversa sunt; & adversa quæ prospera. Prosperitas felicem allicit, dum allicit: blanditur & decipit. Permittitur sape à caelo malis in malum: peritque David aitoris signum ex felicitate in bonum; ne per volaticum felicitatis honorem, amittat infelicitate æternam felicitatem. Ex prosperitate assumptus in dignitatis cacumen, exigit signum in bonum: nimirum, Prosperitatem: inquit hic Genebrard. In prosperitatem prosperitas? Næ: fortunæ tolet esse malignitas, qua via impiorum prosperatur, ut ignibus mancipetur.

Pœna in mortis tempus dilata. Ut sine fine protrahatur pœna. Unde cum in mundo prosperitas sit malum signum; signum

Psal. 85. 174

August.

Nimia felicitatis exaltatio, moribus corruptio.

Plin.

Boët.

August.

Figuræ infirmitatis, improprie exaltatio.